

# ACTA 877 31 - MAYO - 2019

#### ACUERDO Nº 074-2019

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar el proyecto de tesis presenta la señorita Bachiller Luz Diana MORI MALAVER para optar el Título Profesional de Médica Veterinaria.

#### ACUERDO Nº 075-2019

## Se acuerda por unanimidad

Aprobar el proyecto de tesis presentado por el señor Bachiller **Edwin Martín DÁVILA RIOS** y la bachiller **Haydee Sandra LÓPEZ CARRIÓN** para optar el Título Profesional de Licenciado en Biología

### ACUERDO Nº 076-2019

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar el expediente presentado por la Srta. Sayuri MIRANDA HEREDIA (Cód. 200820917), en el que solicita el otorgamiento del Grado Académico de Bachiller en Medicina Veterinaria

# **ACUERDO Nº 077-2019**

#### Se acuerda por unanimidad

Aprobar los expedientes presentados por la Srta. **Nugkui Teresa NONINGO MAURICIO** (Cód. 200810905), la Srta. **Rocio ZAPATA MANDUJANO** (Cód. 201410960), la Srta. **Claudia Lucero MONGE PIMENTEL** (Cód. 201312075), en el que solicitan el otorgamiento del **Grado Académico de Bachiller en Biología** 

### **ACUERDO Nº 078-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar el nuevo jurado calificador para la revisión del BORRADOR DE TESIS de la Srta. Bach. Gabriela Cecilia CALDERON LAVADO siendo los miembros que la conformarán: Dra. Lidia Cruz Neyra (Presidente) Dra. Haydee Montoya Terreros (Secretario), Prof. Luis Paihua Montes (Vocal). Así mismo La Aprobación del cambio del título inicial al siguiente: "Etnobotánica preliminar de *Banisteriopsis caapi* (Spruce ex Griseb.) C.V. Morton, 1931 (amarillo y negro) como preparado de ayahuasca en la medicina tradicional en el pueblo de Llucanayacu, Chazuta – San Martin"







### **ACUERDO Nº 079-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar el retiro de proyecto de tesis presentado por al Srta. **Bach. Mayra Lizeth VARGAS GIL** denominado "Tratamiento combinado de bioinsecticidas con *Bacillus thurigiensis* sobre el gusano perforador (*Heliothis virescens* F.) del esparrago verde (*Asparagus officinalis* L.).

### **ACUERDO Nº 080-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar el expediente de la Srta. Bach. **Giovanna Fabiola ROMANI SOTO**; para que pase a la instancia correspondiente a fin de tramitar el **Título Profesional de Licenciada en Biología**, que fuera obtenido mediante el VIII curso del Programa de Titulación Profesional Extraordinaria.

### **ACUERDO Nº 081-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar la solicitud de la señorita **Bach. Romina Franccesca CISNEROS ROSAZZA** del cambio de asesor de Tesis del profesor Mag. Juan Carlos Gorbeña por el profesor Alcides Guerra Santa Cruz, de la tesis denominada "Evaluación de la calidad del agua para consumo humano en Comas (Lima), Quispicanchi (Cusco) y Coronel Portillo (Ucayali) durante el 2017".

# **ACUERDO Nº 082-2019**

#### Se acuerda por unanimidad

Aprobar la solicitud de reincorporación del alumno **Piero GUZMAN ESPINAL** con código N° 201711707. a la Escuela Profesional de Medicina Veterinaria.

### **ACUERDO Nº 083-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar la solicitud de nombrar a las profesoras Dra. Lidia Cruz Neyra y Lic. Mercedes Gonzales de la Cruz como parte de la delegación que participará en la XIII Olimpiada Iberoamericana de Biología 2019 que se realizará en Cochabamba – Bolivia en calidad de Juradas Iberoamericanas.

### **ACUERDO Nº 084-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar la solicitud del Lic. Edgar A. Patrón Faggioni Presidente de la OPB, en el cual solicita se gestione el préstamo revolvente ascendente a la suma de Diez mil soles (S/.10,000.00), necesarios para cubrir los gastos que demande la organización de la XIV Olimpiada Peruana de Biología 2019.







#### ACUERDO Nº 085-2019

# Se acuerda por unanimidad

Aprobar la solicitud del profesor Edgar A. Patrón Faggioni Presidente de la OPB, a fin de que se realicen las gestiones correspondientes a fin que nuestra institución cubra el monto requerido para que la delegación peruana constituida por las docentes Dra. Lidia Cruz Neyra y Lic. Mercedes Gonzales de la Cruz y cuatro estudiantes participen en la XIII Olimpiadas Iberoamericana de Biología en Bolivia 2019, siendo el monto de Mil dólares (\$ 1,000.00 US).

### ACUERDO Nº 086-2019

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar las Salidas de campo como parte del desarrollo de los cursos de Evaluación y valoración de la biodiversidad, del Taller de Evaluación del impacto ambiental dictados los profesores Mauro M. Quiñones Aguilar y Andres Chavieri Salazar a las localidades de la Reserva Nacional de Huiquilla de Chachapoyas del 06 al 09 de junio19 y el BOSQUE DE PROTECCIÓN ALTOMAYO Tarapoto - Perú del 06 al 10 de junio19. Justificándose las inasistencias de los alumnos y docentes en los días de salida de campo.

### **ACUERDO Nº 087-2019**

### Se acuerda por unanimidad

Aprobar y Gestionar el pago correspondiente a la M.V. Ursula BEZOLD ARNILLAS como Directora de Tesis del Trabajo de investigación sustentado en el 2018 "Vida útil de gasas esterilizadas en horno microondas utilizando dos materiales de empaque " presentado por el Sr. .Bach. Alexeivich Cucho Vilchez .

#### **ACUERDO Nº 088-2019**

# Se acuerda por unanimidad

Solicitar informe al Profesor Mauro Quiñones Aguilar, Jefe de la Unidad de Investigación de la facultad de Ciencias Biológicas sobre la clasificación de los proyectos de investigación considerados INVIABLES.

Siendo las doce horas y cuarenticinco minutos del día viernes 31 de mayo del 2019 se levanta la sesión.

Dr. Hugo Gonzales Figueroa IICAR Cacultad de Ciencias Biológicas

Lic. Andres Ricardo Chavieri Salazar

Facultad de Ciencias Biológicas

RICARO Cretario Adadémico

**ACUERDOS ACTA 877**